ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, DO
MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

 1

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, no Auditório da Câmara
Municipal de Agudos, localizado na Avenida Joaquim Ferreira Souto nº 242, Bairro Centro,
realizou-se a Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do
Primeiro Quadrimestre do exercício de dois mil e vinte e três, em cumprimento de
determinação legal contemplada na Lei de Responsabilidade Fiscal e Instrução do Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo. Presentes os representantes do Poder Executivo,
Cleverson Antonio Moreira, Secretário de Administração e Finanças; Oilton Roberto Gomes
Pedroso - Consultor Contábil, Karina Sanches Carrasco de Sousa, Controle Interno e
Camila Miranda França, Contadora. A audiência foi presidida pelo Sr. Cleverson Antônio
Moreira e secretariada pela Sra. Karina Sanches Carrasco de Sousa, todos representantes
do Poder Executivo tendo início às quatorze horas e trinta e sete minutos do dia vinte e
quatro de maio de dois mil e vinte e três, sendo transmitida a Audiência pela página da
Câmara municipal no “facebook” – link de acesso
(https://www.facebook.com/TvCamaraDeAgudosSp/videos/682246089741135/), e pelo
youtube – link https://www.youtube.com/live/I_vCCa2Z8T4?feature=share, contando com a
presença da sociedade civil. Iniciando os trabalhos, o presidente fez esclarecimentos a
casa, ressaltando a obrigatoriedade destas audiências, lembrando ainda que é uma
oportunidade ímpar de conferir publicidade e transparência aos atos públicos. É também, a
oportunidade de a sociedade apresentar suas reivindicações e anseios, com a finalidade
de que sejam priorizadas nas peças orçamentárias. Informou aos presentes que a
Audiência foi divulgada através de publicação no Diário Oficial Eletrônico do município,
edição 1241, no dia dois de maio de dois mil e vinte e três e na Página Oficial (Calendário
de Eventos) da Prefeitura, a partir de vinte e oito de abril de dois mil e vinte e três.
Prosseguindo, o presidente passou a palavra ao Senhor Oilton Roberto Gomes Pedroso –
Consultor Contábil, que fez a exposição propriamente dita sobre o objetivo da Audiência
Pública, seguindo a determinada ordem: Objetivo da Audiência Pública, Divulgação,
Receitas (Categoria Econômica e Origem; Fontes de Recursos e Comparativo das
Receitas Arrecadadas do 1º quadrimestre de 2022/2023); Despesas (Categoria
Econômica, por Poder e Secretaria); Resultados Orçamentário e Financeiro (Execução
Orçamentária e Resultado Financeiro no 1º Quadrimestre de 2023); Despesas com
Pessoal e Encargos (Receita Corrente Líquida – RCL e Despesas com Pessoal do Poder
Executivo do período de maio/2022 a abril/2023); Aplicação em Ações e Serviços de
Saúde Pública (Resumo dos Recursos Próprios e por Fonte de Recursos); Aplicação na
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (Resumo dos Recursos Próprios, por Fonte de
Recursos e do FUNDEB); Metas e Resultados Fiscais (Dívida Consolidada Líquida;
Resultado Nominal e Resultado Primário). O presidente Sr. Cleverson e o Sr. Oilton
abriram espaço para que os presentes pudessem manifestar suas dúvidas e opiniões,
prontamente alguns vereadores dentre eles, Joster e Kucão, fizeram algumas
considerações principalmente na questão das despesas de folha de pagamento, outras
despesas correntes e com profissionais do magistério. Houve também exposição por parte
do Dr. Jefferson, advogado do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, relativo ao
quadro dos resultados financeiros, assim como o vereador Auro, onde houve uma
discussão calorosa em volta desse assunto, por se tratar do percentual do reajuste anual

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 S

A
N

C
H

E
S

 C
A

R
R

A
S

C
O

 D
E

 S
O

U
S

A
, C

A
M

IL
A

 M
IR

A
N

D
A

 F
R

A
N

Ç
A

, C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 O

IL
T

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S

 P
E

D
R

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

C
8-

44
70

-2
3B

F
-0

F
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
C

8-
44

70
-2

3B
F

-0
F

48

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, DO
MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

 2

dos servidores públicos, dentre outras participações dos presentes. O presidente e o Sr.
Oilton responderam as perguntas conforme as informações que detinham no momento.
Feita as considerações finais o presidente dá por encerrada a Audiência Pública as
dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, agradecendo a todos. Eu Karina Sanches
Carrasco de Sousa, secretariei, redigi e assino a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será assinada pelo presidente da Audiência e Consultor Contábil.

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

CLEVERSON ANTONIO MOREIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

OILTON ROBERTO GOMES PEDROSO
CONSULTOR CONTÁBIL

KARINA SANCHES CARRASCO DE SOUSA
CONTROLE INTERNO

______________________________________________________________
CAMILA MIRANDA FRANÇA

CONTADORA

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 S

A
N

C
H

E
S

 C
A

R
R

A
S

C
O

 D
E

 S
O

U
S

A
, C

A
M

IL
A

 M
IR

A
N

D
A

 F
R

A
N

Ç
A

, C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 O

IL
T

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S

 P
E

D
R

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

C
8-

44
70

-2
3B

F
-0

F
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
C

8-
44

70
-2

3B
F

-0
F

48

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO  DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO jO  QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, DO
MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

LISTA DE PRESENÇA:

NOME: 	-,

NOME: ,4J0  'sc2t fo

NOME:

NOME: 	 Q5f> 	Q41r (

NOMEU.

NOME: 	 A.
NOME: OL'
NOME:

NOME:L.. ('Cy2c.

NOME: 	 Rk

NOME:

NOME : i'tJ /7  Wo't

NOME:

NOME: Ç7;q7

NOME:

NOME:

NOME: G'a -

3 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 S

A
N

C
H

E
S

 C
A

R
R

A
S

C
O

 D
E

 S
O

U
S

A
, C

A
M

IL
A

 M
IR

A
N

D
A

 F
R

A
N

Ç
A

, C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 O

IL
T

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S

 P
E

D
R

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

C
8-

44
70

-2
3B

F
-0

F
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
C

8-
44

70
-2

3B
F

-0
F

48

ATA DA ÁÏJDÍÊNCIÁ PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 10 QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, DO
MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

NOME:
LISTA DE PRESENÇA:

NOME: 	 cJvc& ' 4r'íh4 	jÀvvQ'

NOME

NOME

NOME:- 1

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

NOME:

4

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

R
IN

A
 S

A
N

C
H

E
S

 C
A

R
R

A
S

C
O

 D
E

 S
O

U
S

A
, C

A
M

IL
A

 M
IR

A
N

D
A

 F
R

A
N

Ç
A

, C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 O

IL
T

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S

 P
E

D
R

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

C
8-

44
70

-2
3B

F
-0

F
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
C

8-
44

70
-2

3B
F

-0
F

48

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7BC8-4470-23BF-0F48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARINA SANCHES CARRASCO DE SOUSA (CPF 271.XXX.XXX-45) em 25/05/2023 16:57:03

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CAMILA MIRANDA FRANÇA (CPF 398.XXX.XXX-30) em 26/05/2023 08:15:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEVERSON ANTONIO MOREIRA (CPF 181.XXX.XXX-17) em 26/05/2023 09:11:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

OILTON ROBERTO GOMES PEDROSO (CPF 141.XXX.XXX-69) em 26/05/2023 11:42:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://agudos.1doc.com.br/verificacao/7BC8-4470-23BF-0F48

https://agudos.1doc.com.br/verificacao/7BC8-4470-23BF-0F48